
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 22 de abril de 2020 Página 4Nº 1876

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2020.007637 –
SEI;

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores GISSELY GUIMARÃES CARNEIRO, Agente
Técnico-Jurídico, e HENRIQUE CASTRO MIRANDA, Agente de apoio-
Administrativo, ambos lotados na 51.ª Promotoria de Justiça, para
desempenhar atividades inerentes aos seus cargos junto à 81.ª
Promotoria de Justiça, no período de 21 de abril a 21 de julho de 2020,
sem prejuízo de suas funções.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 21 de abril de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0216/2020/SUBADM

PROCESSO SEI N.º 2020.001681

Pregão Eletrônico n.º 4.014/2020-CPL/MP/PGJ - SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando Nº
26.2020.DRH.0435888.2020.001681, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº  1.2020.DRH.0435911.2020.001681;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.014/2020-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 16/04 e 20/04/2020, sobretudo, as ponderações
do relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência,
tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de intermediação de estágio junto à
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 meses, conforme as
especificações e condições constantes no Edital e anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à organização
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ, inscrita no CNPJ N.º
05.342.580/0001-19, no valor total de R$ 3.833.377,20 (três milhões,
oitocentos e trinta e três mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte
centavos);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 10.024/2019 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.014/2020-CPL/MP/PGJ-SRP, em
consonância com a ata de real ização do cotejo e demais
documentações complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as

DESPACHO Nº 117.2020.01AJ-SUBADM.0473449.2020.001681

providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus/AM, 22 de abril de 2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

PROCESSO SEI N.º 2019.023427

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.013/2020-CPL/MP/PGJ

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
5.2020.ASCOM.0434093.2019.023427, bem como o teor do TERMO
DE REFERÊNCIA N° 002/2018 – ASCOM (0434095);

CONSIDERANDO o disposto na Lei específica, na Ata da Sessão
Pública de realização do Pregão Eletrônico n.º 4.013/2020-
CPL/MP/PGJ e demais documentos pertinentes, lavrados pela
Comissão Permanente de Licitação (CPL) entre os dias 30/03/2020 e
15/04/2020, sobretudo, as ponderações do relatório circunstanciado de
apreciação do certame de referência, tendo por objeto a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de publicação dos
atos oficiais e notas de interesse público desta Procuradoria-Geral de
Justiça em jornal diário de grande circulação no Estado do Amazonas,
por um período de 12 (doze) meses;

C O N S I D E R A N D O  o  R E L A T Ó R I O  D E  L I C I T A Ç Ã O  N º
16.2020.CPL.0471794.2019.023427, cujo teor destaca que a realização
do predito Pregão significou uma uma economia de R$ 65.994,89
(sessenta e cinco mil novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e
nove centavos), ou seja, uma redução de aproximadamente 36,04% do
valor estimado pela Administração.

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto à empresa JORNAL DO
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.561.791/0001-80, no
valor global de R$117.099,36 (cento e dezessete mil, noventa e nove
reais e trinta e seis centavos), conforme proposta final constante do
doc. 0471799.

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 322 e 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450/2005 e do
Decreto Estadual n.º 24.818/2005 e, por fim;

CONSIDERANDO o teor da ATA DE REALIZAÇÃO (doc. 0471849) e a
ausência de interposição de Recurso, por parte dos interessados, no
prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e XX, da Lei
Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I –HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.013/2020-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ATA DE REALIZAÇÃO do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

DESPACHO Nº 174.2020.04AJ-SUBADM.0472226.2019.023427

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 22 de abril de 2020 Página 5Nº 1876

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 16 de abril de
2020.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO Nº 13.2020.CPL.0470930.2019.018623
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.007/2020-CPL/MP/PGJ SRP
PROCESSO SEI N.º 2019.018623

Aos treze dias do mês de abril de 2020, no Órgão Gerenciador, são
registrados os preços das empresas: 1) T DA S LUSTOSA COMERCIO
E SERVICOS, inscrita no CNPJ nº 10.847.885/0001-12; e 2) RSL
COMERCIO VAREJISTA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 32.325.174/0001-10; conforme detalhado
abaixo, para formação de registro de preços para eventual aquisição de
material de consumo voltado ao grupo de material de higiene e limpeza,
copa, cozinha e aquisição de Equipamentos de Proteção Individual –
EPI para uso do Núcleo de Apoio Técnico – NAT, na realização de
vistorias e exames periciais, destinado ao atendimento das
necessidades de consumo da Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ/AM,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e condições
constantes de seu Edital e anexos, de acordo com o resultado do
Pregão Eletrônico de referência.

As especificações constantes do respectivo Processo, assim como os
termos da proposta de preços, integram o presente registro,
independentemente de transcrição. O contrato, ou instrumento hábil
que vier a substitui-lo, na forma do art. 62, caput e § 4°, todos da Lei n.°
8.666/93, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente
registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua
publicação na Imprensa Oficial.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 8.2020.CPL.0470896.2019.018623

CONTRATADA: T DA S LUSTOSA COMERCIO E SERVICOS, CNPJ
nº 10.847.885/0001-12

GRUPO 1 // ITEM 1 - ÁGUA, SANITÁRIA
Quantidade registrada: 360 litros.
Marca / Modelo: BRINORTE
Valor Unitário: R$ 2,16 (dois reais e dezesseis centavos)

GRUPO 1 // ITEM 2 - ÁLCOOL, GEL, 70 GRAUS
Quantidade registrada: 180 frascos.
Marca / Modelo: SOL
Valor Unitário: R$ 6,50 (seis reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 3 - ÁLCOOL, GEL, 46 GRAUS
Quantidade registrada: 360 frascos.
Marca / Modelo: SANTA CRUZ
Valor Unitário: R$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos)

GRUPO 1 // ITEM 5 - CERA, LÍQUIDA
Quantidade registrada: 36 litros.
Marca / Modelo: WAZA
Valor Unitário: R$ 9,24 (nove reais e vinte e quatro centavos)

GRUPO 1 // ITEM 7 - DESINFETANTE, LÍQUIDO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Quantidade registrada: 480 frascos.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 2,05 (dois reais e cinco centavos)

GRUPO 1 // ITEM 8 - DESODORIZADOR, AMBIENTE
Quantidade registrada: 204 frascos.
Marca / Modelo: BASTON
Valor Unitário: R$ 6,88 (seis reais e oitenta e oito centavos)

GRUPO 1 // ITEM 9 - DESODORIZADOR, SANITÁRIO
Quantidade registrada: 420 caixas.
Marca / Modelo: GLADE
Valor Unitário: R$ 5,00 (cinco reais)

GRUPO 1 // ITEM 10 - DETERGENTE, LÍQUIDO
Quantidade registrada: 480 frascos.
Marca / Modelo: BRINORTE
Valor Unitário: R$ 1,50 (hum real e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 17 - INSETICIDA, MULTIAÇÃO
Quantidade registrada: 24 unidades.
Marca / Modelo: BASTON
Valor Unitário: R$ 8,50 (oito reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 18 - LIMPADOR, MULTIÚSO
Quantidade registrada: 144 frascos.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 3,50 (três reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 19 - LIMPA, VIDRO
Quantidade registrada: 72 frascos.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 3,00 (três reais)

GRUPO 1 // ITEM 20 - LUSTRA, MÓVEIS
Quantidade registrada: 72 frascos.
Marca / Modelo: WOLK
Valor Unitário: R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 34 - SABÃO, BARRA
Quantidade registrada: 40 pacotes.
Marca / Modelo: NUTRILAR
Valor Unitário: R$ 6,00 (seis reais)

GRUPO 1 // ITEM 35 - SABÃO, PÓ
Quantidade registrada: 240 caixas.
Marca / Modelo: RUBI
Valor Unitário: R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos)

GRUPO 1 // ITEM 36 - SABONETE, BARRA
Quantidade registrada: 204 unidades.
Marca / Modelo: PROTEX
Valor Unitário: R$ 2,24 (dois reais e vinte e quatro centavos)

GRUPO 1 // ITEM 37 - SABONETE, LÍQUIDO
Quantidade registrada: 20 galões.
Marca / Modelo: BIOQUÍMICA
Valor Unitário: R$ 12,77 (doze reais e setenta e sete centavos)

GRUPO 1 // ITEM 41 - SAPONÁCEO, PÓ
Quantidade registrada: 36 unidades.
Marca / Modelo: RADIUM
Valor Unitário: R$ 3,88 (três reais e oitenta e oito centavos)

CONTRATADA: RSL COMERCIO VAREJISTA E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO CIVIL EIREL, CNPJ nº 32.325.174/0001-10

GRUPO 3 // ITEM 16 - GUARDANAPO, PAPEL
Quantidade registrada: 732 pacotes.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas

Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza

Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Adelton Albuquerque Matos

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


